« Et je vis les meurtriers et leurs complices précipités dans un lieu resserré et rempli de reptiles dangereux, et [je les vis] blessés par ces bêtes et vivant ainsi là, dans ce supplice. Des vers, comme des nuées sombres, s'acharnaient sur eux. Les âmes des assassinés, qui se trouvaient là et surveillaient le châtement de ces meurtriers, disaient: « O Dieu! ton jugement est juste. »

« Dans le voisinage de ce lieu-là, je vis un autre endroit resserré, dans lequel le pus fétide des suppliciés s'écoulait et formait là comme un marais. Et

des femmes y étaient assises, ayant du pus jusqu'au cou. Et, vis-à-vis d'elles, il y avait beaucoup d'enfants qui avaient été mis au monde avant terme; assis, ils pleuraient; et des flammes de feu jaillissaient d'eux et frappaient les femmes aux yeux. C'étaient celles qui avaient conçu contre leur gré et s'étaient fait avorter.

« Et d'autres, hommes et femmes, brûlaient jusqu'à mi-corps et, jetés en un lieu obscur, étaient fouettés par de mauvais esprits et dévorés aux entrailles par des vers qui ne connaissaient pas le sommeil. C'étaient ceux qui avaient persécuté les justes et les avaient trahis.

« Et dans le voisinage de ceux-là, encore des femmes et des hommes qui se mordaient les lèvres et qui étaient châtiés, et qui recevaient dans les yeux du feu brûlant. C'étaient ceux qui avaient blasphémé et calomnié la voie de la justice.

« Et vis-à-vis de ceux-ci, d'autres encore, hommes et femmes, qui se mordaient la langue et avaient du feu brûlant dans la bouche. C'étaient les faux témoins.

« Et dans un autre endroit, il y avait des cailloux plus aigus que des épées ou qu'aucune pique, et tout embrasés. Et des femmes et des hommes, vêtus de haillons sordides, s'y roulaient dans les tourments. C'étaient les riches qui s'étaient fiés à leur richesse et n'avaient pas eu pitié des orphelins et des veuves, mais avaient négligé le commandement de Dieu.

« Dans un autre grand marais rempli de pus, de

sang et de fange bouillante, des hommes et des femmes se tenaient jusqu'au genou. C'étaient ceux qui prêtent et qui réclament les intérêts des intérêts.

« D'autres hommes et d'autres femmes, précipités du haut d'un escarpement élevé, arrivaient en bas, et de nouveau étaient contraints, chassés par ceux qui s'acharnaient sur eux, de remonter au sommet de l'escarpement, et de là ils étaient précipités en bas; et ils n'avaient pas de relâche de ce supplice. C'étaient ceux qui avaient souillé leurs corps en se comportant comme des femmes. Quant aux femmes qui étaient avec eux, c'étaient celles qui avaient eu commerce les unes avec les autres, comme l'homme avec la femme.